
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazine Avviso Pubblico  “ POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-
2020 Asse 6 “Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva deI lavoro “ Incentivi alle 
nuove assunzioni di disoccupati nelle imprese marchigiane” DGR 765 del 20.05.2024- Euro 
1.000.000,00 - 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTA    l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia   
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli   
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio  2009, 
n. 42 e successive modifiche

VISTO l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 
n. 19 del 01/08/2005 “Modifiche alla legge regionale n. 20/2001 – Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione”

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024- 2026” 

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026

VISTA   la D.G.R. n. 1523 del 06/12/2021 di istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

DECRETA

1. Di dare attuazione alla Delibera di Giunta n.   765 del 20 maggio 2024 “POC Marche 
(Programma Operativo Complementare) 2014-2020 Asse 6 "Occupazione" Azione 6.3 
"Interventi di politica attiva del lavoro" - Linee di indirizzo per l'emanazione dell'Avviso 
Pubblico relativo agli "Incentivi alle nuove assunzioni di disoccupati nelle imprese 
marchigiane" Euro 1.000.000,00;



2

2. Di approvare pertanto l’Allegato A , completo dei suoi allegati , contenente  l’Avviso 
pubblico denominato “ POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 
Asse 6 “Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva del lavoro” - “Incentivi alle 
nuove assunzioni di disoccupati nelle imprese marchigiane” Euro 1.000.000,00, parte 
integrante del presente decreto;

3. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto, pari ad 
Euro 1.000.000,00, è afferente al POC Marche 2014-2020; 

4. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad € 1.000.000,00, le 
prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma riportato di seguito e conforme a 
quello già approvato con DGR n.765/2024, con relativa attestazione della copertura 
finanziaria, relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, a carico dei capitoli 
di spesa del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 , dedicato all’attuazione del POC Marche 
2014/2020, come di seguito indicato:

CAPITOLO 2024 (€)
2150410164 1.000.000,00

Il capitolo sopra indicati è correlato al seguente capitolo di entrata:

CAPITOLO ACCERTAMENTO 
1201010511 Acc.to 436/2024               € 6.778.000,00

5. che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in riferimento ai livelli del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 
118/2011 e codifica siope

6. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it,  precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni.

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D.lgs. n. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il 

periodo di programmazione 2014/20; 
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 e s.m.i. relativo al Fondo Sociale; 
- Regolamento (UE) 2831//2023 “Nuovo Regolamento De minimis”; 
- Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 “Regolamento “Omnibus”; 
- Regolamenti (UE) 460/2020 e 558/2020 che modificano il Regolamento 1303/2013;
- Regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022, che ha 

introdotto la possibilità di applicare il cofinanziamento del 100% anche alle spese certificate 
riferite al periodo contabile 1 luglio 2021 - 30 giugno 2022;

- Accordo di Partenariato – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione Europea 
in data 29/10/2014;

- Accordo di Partenariato – approvato con decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e 
firmato il 19 luglio 2022;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Decisione della Commissione Europea C(2014) 10094 del 17/12/2014 che approva il Programma 
Operativo FSE 2014-2020 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e ss.mm.ii;

- Decisione della Commissione Europea C(2022) 7401 del 12.10.2022 che approva il PR FSE 
+2021/27 della Regione Marche;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al FSE+;
- DPR n. 22 del 05/02/2018 (norma nazionale sull’ammissibilità della spesa);
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;
- D.lgs. 150/2015 e s.m.i. Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 

lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;
- Delibera CIPE n. 59 del 29/09/2020 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. Riprogrammazione 

e nuove assegnazioni per emergenza COVID-19 ai sensi degli articoli 241 e 242 del Decreto 
Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77. 
Accordo Regione Marche - Ministro per il Sud e la Coesione territoriale”;

- Delibera CIPESS n. 41 del 09/06/2021;
- Delibera CIPESS n. 9 del 21/03/2024 adozione POC Marche 2014-2020;Decreto Legge 19 

maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e in particolare gli articoli 241 e  242, che, al fine 
di contrastare gli effetti emergenziali della pandemia, consentono di ricorrere a nuove 
assegnazioni FSC oppure alla riprogrammazione delle risorse FSC rivenienti dalla ricognizione 
svolte ai sensi dell’art. 44, commi 1 e 7, del Decreto Legge n. 34 del 2019;

- Deliberazione consiliare n. 42/2022 approvazione definitiva del programma FSE +2021/2027;
- Legge Regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro e ss.mm.ii
- Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi 

nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione Europea e per la 
semplificazione dell’azione amministrativa;



4

- Legge Regionale n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di Stabilità 2024)”;

- Legge Regionale n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione 2024/2026”;
- DGR n. 1090 del 03/08/2020 “Approvazione Schema di Accordo tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Marche sulla 
Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6, 
dell’art. 242, del D.L. 34/2020 per contrasto all’emergenza COVID-19” (c.d. Accordo 
Provenzano);

- DGR n. 1558 del 14/12/2020 concernente l’Approvazione della revisione del Documento attuativo 
del POR FSE 2014-2020 e modifica della DGR n. 1099/2020;

- DGR 937/2023 (SIGECO) Pr FSE+ 2021/2027;
- DGR 2036/2023 Documento attuativo del PR FSE +2021/2027:
- DGR n. 1257 del 10/10/2022 “Programmazione 2014/2020 - Indirizzi per la riprogrammazione 

degli interventi ex POR FESR e FSE e individuazione del primo nucleo di interventi a valere sul 
PSC Marche e sul Programma Operativo Complementare ex art. 242 del D.L. 34/2020”.

- DGR n. 473 del 04/04/2023 “Programmazione 2014/2020 – Individuazione del secondo nucleo 
di interventi a valere sul Programma Operativo Complementare ex art. 242 del D.L. 34/2020”.

- DGR n. 933 del 26/06/2023 “L. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS n. 41/2021 – Approvazione 
della proposta di Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione 
Marche”;

- DGR n. 1311 del 11/09/2023: Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del 
Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Marche;

- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024 -2026;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026;

- Nota ID n. 32145318 del 13/02/2024|SIP Richiesta autorizzazione utilizzo risorse POC Marche 
2014-2020;

- Nota ID n. 32207561 del 20/02/2024|PRN di autorizzazione all’utilizzo risorse POC Marche 2014-
2020 del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato.

- Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
m .58- PRCN del 13 maggio 2024.

- Nota ID n. 32145318 del 13/02/2024|SIP Richiesta autorizzazione utilizzo risorse POC Marche 
2014-2020;

- Nota ID n. 32207561 del 20/02/2024|PRN di autorizzazione all’utilizzo risorse POC Marche 2014-
2020 del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

- nota ID 33303257|SIP del 11/06/2024 Richiesta pareri di conformità normativa aiuti di stato e 
normativa POC 2014-2020

- Nota ID 33411725|19/06/2024|PRN – Rilascio parere conformità Normativa aiuti di Stato.
- Nota ID 33406831|19/06/2024|PRCN - Rilascio parere conformità Normativa POC 2014-2020

MOTIVAZIONE:



5

La Regione Marche intende dare attuazione alla DGR n. 765 del 20.05.2024  ed attivare l’Avviso 
Pubblico “ POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 Asse 6 
“Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva deI lavoro “ Incentivi alle nuove assunzioni 
di disoccupati nelle imprese marchigiane” - Euro 1.000.000,00 

La finalità dell’intervento è quella di sostenere la ripresa economica e sociale dell’intero territorio 
regionale anche attraverso il rilancio dell’occupazione e della forza lavoro. In questo ambito la 
Regione Marche, in continuità con la programmazione FSE 2014-2020, persegue la sua azione 
mirata di sostegno dell’occupazione con particolare attenzione, in un’ottica di integrazione delle 
politiche regionali, a coloro che hanno concluso una politica attiva del lavoro regionale in linea 
con gli impegni assunti con le DGR 269 del 06.03.2023 e DGR n. 454 del 04.04.2023  Si vuole 
inoltre  perseguire  gli obiettivi di rilancio e di sviluppo del tessuto produttivo del territorio, di 
miglioramento dell’inserimento nel mercato del lavoro dei disoccupati, della qualità e della 
stabilità del lavoro, attraverso l’attivazione di una misura di politica attiva finalizzata a sostenere 
le imprese che intendono procedere a nuove assunzioni.
L’attuale quadro economico nazionale e internazionale è caratterizzato dalle incertezze legate 
al contesto post-pandemico e alle imprevedibili evoluzioni del mercato e, pertanto, risulta 
necessario continuare a supportare le imprese che esprimono una domanda di lavoro 
qualificata, così da sollecitare un ruolo attivo del mondo imprenditoriale nella creazione di nuove 
opportunità di posti di lavoro. 
La forza lavoro è infatti un elemento fondamentale per lo sviluppo, l’innovazione e il benessere 
della società e la Regione Marche vuole favorire l’inserimento di risorse nel mercato del lavoro 
e sostenere l’occupazione di qualità, promuovendo azioni destinate a disoccupati marchigiani 
che fanno fatica ad entrare o rientrare nel mercato del lavoro regionale.
Al tempo stesso si intende sostenere la ripresa economica delle imprese marchigiane ancora in 
difficoltà a causa del mutato contesto economico e sociale per l’emergenza COVID19, allo scopo 
di rispondere in maniera efficace e tempestiva alla crisi sviluppatasi.
Per tali motivi la Regione Marche, in continuità con la programmazione FSE 2014-2020, intende 
perseguire la sua azione mirata di sostegno all’occupazione per aiutare le imprese marchigiane 
che intendono assumere personale con contratto a tempo indeterminato o determinato, per 
mantenere la competitività e riprendere i livelli produttivi pre-pandemia.
L’impegno è quello di garantire lavoro di qualità, riservando particolare attenzione a regolarità, 
durata, condizioni contrattuali, eque condizioni di accesso.

Alla luce di quanto sopra, con il presente Avviso pubblico la Regione Marche attua la misura 
Avviso Pubblico l’Avviso pubblico denominato “ POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 Asse 6 “Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva deI 
lavoro “ Incentivi alle nuove assunzioni di disoccupati nelle imprese marchigiane” , con l’obiettivo 
di aumentare l’occupazione e favorire nuove assunzioni e sostenere le imprese marchigiane 
nell’affrontare il costo del lavoro a beneficio della competitività e produttività aziendale.

Alla realizzazione del presente intervento è destinata la complessiva somma di euro 
1.000.000.00, garantita sui capitoli del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 , dedicato 
all’attuazione del POC Marche 2014/2020, come di seguito indicato , come di seguito 
specificato:



6

CAPITOLO 2024 (€)
2150410164 1.000.000,00

I soggetti che possono presentare domanda di finanziamento sono:
1) le Micro Piccole  Medie imprese (PMI) e grandi imprese iscritte alla CCIAA con i 

seguenti requisiti e grandi imprese iscritte alla CCIA e liberi professionisti iscritti al 
relativo albo, elenco, ordine o collegio professionale ove obbligatorio per legge, , 
aventi, al momento del pagamento dell’incentivo, sede legale e/o operativa nella 
Regione Marche che assumono le tipologie di lavoratori destinatarie della misura;

I contributi di cui al presente Avviso  possono essere concessi alle imprese che intendono 
procedere all’assunzione di soggetti che siano , al momento della presentazione della 
domanda, con i seguenti requisiti:

1 disoccupati iscritti al Centro per I’impiego ai sensi del D. Lgs 150/2015 e ss. mm. ii, 
inclusi i percettori di ammortizzatori sociali;

2 residenti in un comune della Regione Marche;
3 che hanno un’età pari o superiore ai 18 anni;
4 se stranieri, in possesso di regolare permesso di soggiorno in corso di validità che 

consenta l’esercizio di un’attività lavorativa o che abbiano avviato la procedura per la 
richiesta di rinnovo.

Potranno essere ammesse a finanziamento ESCLUSIVAMENTE le assunzioni effettuate 
DOPO la presentazione della domanda di contributo a valere sul presente Avviso. 

 

Saranno incentivate le seguenti tipologie contrattuali:
  

1) Assunzioni full time a tempo indeterminato 
2) Assunzioni ful time a tempo determinato  

Il contributo per ogni singola assunzione consiste in una somma forfettaria in regime de minimis, 
ai sensi del Reg. UE 2023/2831 del 13.12.2023 e individuata ai sensi del decreto del Dirigente 
della Direzione Programmazione comunitaria e nazionale n. 58-PRCN del 13/05/2023, per gli 
importi e le tipologie contrattuali di seguito indicati.

L’importo del contributo per l’assunzione a tempo INDETERMINATO full–time di ogni 
singolo lavoratore è pari a :

 € 26.000,00 
L’importo del contributo per assunzione a tempo DETERMINATO full-time di ogni singolo 
lavoratore è pari a:

 € 6.500,00



7

Nei casi di assunzioni part-time, l’importo del contributo sarà ridotto proporzionalmente al 
numero di ore settimanali previsto dal contratto di categoria applicato e, nel caso di part-time 
verticale, si terrà conto della media settimanale dell’orario prestato.

Ciascuna singola impresa/libero professionista può accedere ad un solo finanziamento per un 
importo massimo di euro 52.000,00. 

La domanda va presentata esclusivamente dal legale rappresentate dell’impresa richiedente 
per via telematica utilizzando il formulario presente nel sistema informatico SIFORM2 
all’indirizzo internet https://siform2.regione.marche.it   dalle ore 10 del 15 LUGLIO 2024 e fino 
alle ore 13:00 del 31/12/2024 .

La domanda di incentivo verrà ammessa a finanziamento mediante la procedura JUST IN TIME, 
che non prevede la definizione di una graduatoria, ma solo la verifica del punteggio normalizzato 
e ponderato, da attribuire ad ogni singolo progetto in esame. Sono ammesse a finanziamento i 
progetti di  assunzione secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande e che 
raggiungano il punteggio di 60/100.

La spesa programmata di euro 1.000.000,00, trova la necessaria copertura finanziaria a carico 
dei capitoli di spesa Bilancio 2024/2026, annualità 2024, sul quale vengono assunte le 
prenotazioni di impegno nell’ annualità 2024 come di seguito riportato:

CAPITOLO 2024 (€)
2150410164 1.000.000,00

 Con Id 32145318 del 13/02/2024|SIP, il Dirigente del Settore servizi per l’impiego e Politiche 
del lavoro ha richiesto l’autorizzazione all’ utilizzo capitoli POC Marche 2014-2020;

 Con Id 32207561 del 20/02/2024|PRNC, il Dirigente della Direzione Programmazione 
integrata risorse comunitarie e nazionali .  Settore Programmazione delle risorse nazionali e 
aiuti di Stato. ha autorizzato l’utilizzo delle suddette risorse a valere sul capitolo 2150410164 
di riferimento del POC 2014-2020, Asse 6 “Occupazione”, Azione 6.3 “Interventi di politica 
attiva del lavoro”, annualità 2024 capitoli POR Marche FSE+ 2021 -2027 OS 4.a (9)

Il capitolo sopra indicato è correlato al seguente capitolo di entrata:

CAPITOLO ACCERTAMENTO 
1201010511 Acc.to 436/2024               € 6.778.000,00

Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le 
risorse finanziarie previste con risorse a valere sul Fondo di Rotazione 2021-2027 e nei limiti 
degli stanziamenti previsti, non appena disponibili sul bilancio regionale, a seguito della 
pubblicazione della relativa delibera CIPESS secondo le modalità previste nell’Avviso di 
attuazione;

https://siform2.regione.marche.it


8

La proposta di Avviso di cui all’Allegato A del presente decreto è stata condivisa con la 
Commissione Regionale Lavoro, convocata in data 23.04.2024 
La pre-informativa dell’Avviso è stata inserita nel sito della regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-in-uscitaid=8200

Con Nota ID 33411725|19/06/2024|PRN è stato rilasciato il parere di conformità con le 
normative relative agli “Aiuti di Stato” della Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di Stato (richiesta id 33303257 del 10.06.2024 |SIP) 
Con Nota ID 33406831|19/06/2024|PRCN e succesiva mail del 26. 06. 2024  è stato rilasciato il 
parere di conformità con le disposizioni di attuazione del  POC Marche 2014- 2020,dal Dirigente 
della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali Autorità di gestione  
POC MARCHE   

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
Avviso Pubblico “POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 Asse 6 
“Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva deI lavoro “ Incentivi alle nuove assunzioni di 
disoccupati nelle imprese marchigiane” DGR 765 del 20.05.2024- Euro 1.000.000,00

La  Responsabile del procedimento
           (Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A Avviso Pubblico  

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-in-uscitaid=

	NumeroDataRep: n. 280 del 27 giugno 2024
		2024-06-27T13:44:04+0200
	LARA CAPONI


		contact.02
	2024-06-27T15:50:57+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




